Fides quã

sitoculata

*Et responso accepto in somnis neredirent ad Herodem, per aliam
 viam reuersi sunt in regionem suam.*

¶ Quod dicit respõso accepto, insinuat eos in dubiõ fuisse
 an ad Herodem redire deberent, & de ortu pueri nuntia-
 re. Et quum anxio desiderio cuperent fieri certiores, re-
 sponsum acceperunt in somnis ne redirent ad Herodem,
 ad homicidam, ad tyrannum, ab eo propter Christi cõfes-
 sionem trucidandi.

¶ Providentia quippe diuina sui nominis confessores à gla-
 dio maligno protexit, mandans vt per aliam viam redi-
 rent in regionem suam. Vbi ait beatus Gregorius: Ma-
 gnum verò nobis aliquid Magi innuũt, quòd in regionem
 suam per aliam viam reuertuntur. In eo nanque quod ad-
 moniti faciunt, profecto nobis insinuant quid faciamus.

Deus vt

suos con-

fessores tu-

cauit

Regia quippe nostra paradus est, ad quam Iesu cognito
 redire per viam qua venimus prohibemur. A regione, et-
 enim nostra superbiendo, iusis non obediendo, visibilia
 sequendo, cibum vetitum gustando discedimus, sed ad eã
 necesse est vt flendo, obediendo, visibilia contemnendo,
 atque appetitum carnis refrenando redeamus. Per aliam
 ergo viam ad regionem nostram regredimur, quoniã qui
 à paradisi gaudiis per delectamenta discessimus, ad hæc
 per lamenta reuocamur.

Per aliã

reuertri vi-

am.

¶ Præuia

¶ Præuia sanè nobis fides (quasi stellæ lumen) callem rectum quem pergam⁹ ostēdit. Stella siquidem in nocte lu-
cet, fides natum in hac vita mortali. Stellæ lumen nubibus interdum obtegatur, & peccatorum nebulis fides ob-
Fides no-
stra stelle
cōpara-
tur.
tenebra. Stella proinde cōsistit in sublimib⁹, fides verò de
altissimis est, Stella in cœli firmamento fixa immobiliter
eidem inhæret, fides altissimo dei verbo nititur, quod &
ipso cœli firmamēto permanētius est. Cœlū, inquit, & ter-
Luce. 21.
ra transibunt, verba autem mea non transibunt. Denique
stella nisi suo lumine videri se non patitur, (prorsus quip-
pe desipit, qui stellæ conspiciendæ admouet lucernulam)
2. cor. 16
fidem rectam nemo contuetur, si non intellectum suum in
captiuitatem redigēs, dei verbo plenam credulitatem ac-
commodet. Vnde per Esaiam dicitur: Nisi credideritis, nō
Esa. 6.
intelligetis. Quisquis enim securator maiestatis esse vo-
luerit, nolens credere nisi quod ipse discussit, hic proci-
dubio venit opprimendus à gloria, & à solis æterni splen-
dore cæcandus.

IN DIE SANCTI VIN-
centii martyris.*Sap. 10.*

Certamen forte dedit illi vt vinceret.
¶ In hac lectione describuntur ea que circa vniū-
cuiusque electi salutem plerūque deus misericor-
diter operatur. Vbi primò dicitur, quòd hūc dominus per
vias rectas deducit. Secundò, quòd hunc ex rebus bene ge-
stis honestum facit. Tertiò, quòd securum reddit & custo-
dit. Quartò, quòd vires illi in certamine tribuit. Quintò,
quòd illustri gloria clarum facit. Primum à principio le-
ctionis. Secundum ibi. Honestauit illum in laboribus. Ter-
tiū, ibi: In fraude circūuenientium. Quartū, ibi: Et certamē
forte. Quintum, ibi: Donec afferret illi sceptrum.

¶ Circa primum dicit:

*Iustum deduxit dominus per vias rectas, & ostendit illi regnum**Via recta dei & dedit illi scientiam sanctorum.**Psal.**Matt. 19.*

¶ Via rectæ, sunt operationes mandatorum dei, per quas
deduci petebat qui ait: Deduc me in semita mandatorum
tuorum: Non enim patet alia via ad vitam beatam, dicen-
te domino: Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.

De qua

De qua via per Esaiam dicitur: Aures tuæ audiēt verbum post tergum mouentis. Hæc est via, ambulate in ea & nō declinetis neque ad dextram neque ad sinistram. Nam ad dextram declinant nōnulli per elationem mentis in prosperis: ad sinistram verò per impatiētiam & pusillanimitatem in aduersis. Hinc deo supplicandum est pro conductu, & dicendū cum Propheta. Vias tuas domine demonstra mihi. Et illud: Propter nomen tuum deduces me & enutries me. Deduci petit, vt non aberret deuia sequens, & enutrirī, vt vires suppetāt ambulādi. Deduxit olim populum suum ad promissam hæreditatem per signum præuiæ columnæ nubis per diem, & columnæ ignis per noctem. Porro nox & dies quæ sibi vicissim succedūt, aduersa vitæ huius & prospera sunt. Necessaria autem nobis est patiētia & spes in aduersis, quasi lucida columna ignis in nocte, & nihilominus timor atque temperātia in prosperis, quasi per diem columna nubis. Hinc quidam sapiens ait: Ne vos aut tristitia opprimant, aut læta corrumpāt, firmis medium viribus occupate.

¶ Diabolus autem serpens acquiescentes sibi seducit per vias difficiles, & vtī ipse est, tortuosas. Sicut per Sapiētem dicitur: Labor stultorum affliget eos qui nesciunt in vrbe pergere. Errant enim in solitudine in inaquoso, viā ciuitatis habitaculi inuenire non valentes, esurientes, inquit, & sitientes, anima eorum in malis tabescebat. Sed opere præciū est advertere vias errorum, per quas serpēs antiquus plerosque seducit. Nā superbos ducit per viam mōtuosam, vt præcipitet. Nouit enim ruituros esse superbos, prout in semetipso expertus est. Hos ergo fallaciter docet alta petere, vt tandem deiectos irreparabilius allidat. Vnde ait vir sanctus: Eleuasti me, & quasi super ventum ponens elisisti me validè. Auaros ducit per viam spinosam. Diuitiæ nempe à saluatore spinæ vocantur. Pungunt enim auaros, per labores, sollicitudines & pericula in acquirendo, & per timorem & inuidiā alienam in retinendo, denique per dolorem in amittendo. Vnde ad avarum per Osee Prophetam dominus dicit: Sepiam viam tuam spinis, Luxoriosos verò ducit per viam lutosam, cōtaminatos intrinsecus per læsam cōscientiam, & sordida-

*Esai. 30.**Psal.**Idem.**Exo. 13.**Columnæ
ignis &
nubes.**Boetius**Ecclēs. 10**Psal.**Septa via**peruersæ**Via mon**tuosa.**Iob. 30.**Via spi**nosæ.**Luc. 8.**Osee. 2.**Via luto**sæ.*

tos

tos extrinsecus per malam famam, nimirum porcis in lutabro luti volutatis iam cōparatos, & similes factos illis. Eligunt isti (suadente inimico) bestiarū & iumentorū viam, quam nos viam curruum dicimus, limosam profectō & profundam, sed latam & vulgō tritam. De qua per

Matt. 7.

Saluatorem dicitur: Lata porta & spatiosa est via quæ ducit ad perditionem, & multi ambulāt per eam. Et rursum de ambulante per eam scriptum est: Inquinatæ sunt viæ illius in omni tempore. Itaque quicumque per hanc viam vos coinquinastis: Lauamini, inquit dominus, mūdi estote. Beati etenim mūdo corde. Nec enim alius quisquam, inquit, quā ambulās in via immaculata mihi ministrabit.

Psal.

Isa. 1.

Matt. 5.

Psal.

Via tene

brosa.

Exod. 10

1. Ioan. 2

¶ Inuidios proinde ducit per viam tenebrosam. In Exodo scriptum est: Vbicunque filij Israel erant, lux erat, vbi tamen densissimis tenebris Aegypti obfundebantur. Lux ista charitas est. Nam iuxta Ioānis testimoniū, qui diligit fratrem, in lumine manet. Per oppositū verō ipsa quæ charitati è diametro repugnat inuidia, tenebra est. Vnde de inuidis per Salomonem dicitur: Qui relinquunt iter rectum, & ambulāt per vias tenebrosas, qui factātur quum malefecerint, & exultant in rebus pessimis, quorum via peruersæ, & infames gressus eorum. Et iterū: Via impiorum tenebrosa, nesciunt vbi currunt.

Prov. 1.

Prov. 4.

via tedio

sa.

Num. 21

Figura.

¶ Porrò acediosos ducit per viā tædiosam, quibus tædiosius nihil est, quā facere bonū & deo seruire. Alacres inirent vt peccēt, & vt ea quæ sunt seculi prosequātur. Quæ admodum in figura de populo veteri scriptum est. Tædere cœpit populum itineris ac laboris, loquutusque contra dominum & Moysen ait: Quare eduxisti nos de Aegypto, vt moreremur in solitudine? Deest panis, non sunt aquæ, anima nostra nauseat super cibo isto leuissimo. Huiusmodi tædiū vsque ad eò nonnunquam antiqui hostis dolo in quibusdam inualefcit, vt desperantes de cōsciscēda sibi nece cogitēt, peccatis suis eò errorū deuoluti, vt potiorē existimēt mortem, quā vitam angustiis tātis & tædiis obnoxia. Vnde quum murmuraret populus de labore itineris, & fastidiosa mente ministratum diuinitus cibum cōtemneret, misit in eos dominus igneos serpētes ad plagas & mortes plurimorum.

Num. 21

¶ Iracundos

¶ Iracūdos autē idem antiquus hostis ducit per viam bellicofam. De quibus per Prophetam dicitur: Venenum afflictoſum ſub labiis eorum, quorū os maledictione & amaritudine plenum eſt, veloces pedes eorū ad effundendū ſanguinem. Contritio & infelicitas in viis eorum, & viā pacis non cognouerunt. Gulofos demum per viam ducit ſumptuoſam & diſpendioſam, non modò quia iſti ſubſtantiam labore multo partam breui dilapidant, ſed multò magis, quia etiam corporis ſanitatē & vitam extinguunt, intellectus proinde in ſe lumen obruunt, famam & honeſtatem coram hominibus amittunt, & quod iis omnibus grauius eſt, etiam ſe gratia dei & æterna vita cōſtituunt indignos. De iis dicit Propheta: Hęc via illorum ſcandalum iſtis, & poſtea in ore ſuo cōplacebunt. Sicut oues in inferno poſiti ſunt, mors depaſcet eos.

¶ Itaque viis iſtis imò deuiis ſollicitè vitatis, in viam rectam intendamus, ad quam ſeruandam duo ſunt neceſſaria. Vnum eſt, cognitio finis viæ. Alterū, cognitio mediocriū. De illo dictum eſt: Oſtendit illi regnum dei. Hoc enim eſt viæ rectæ finis, hoc noſtri curſus eſt brauium, & ad huic finem itineris noſtri curſus eſt dirigendus, quomodo nauita inter fremētis ponti procellas valida tempeſtate iactatus vt portum aſſequatur, portus ſignum repetitis ſæpe vicibus ſuſpirans à longè contuetur. Non ſecus homo fragilis & mortalis inter tot & tanta vitæ huius pericula conſtitutus, ad æternæ ſecuritatis portum ſuſpirans dicat:

¶ O patria noſtra, patria ſecura, à longè te vidimus, ab hoc mari te ſalutamus, ab hac valle ad te ſuſpiramus & nitimur cum lachrymis, ſi quo modo ad te perueniamus. Precetur nihilominus (vt facere ſolent in mari periclitantes) & dicat: Spes humani generis Chriſte refugium noſtrum & virtus, cuius lumen à longè inter caliginoſas nebulas ſuper maris procellas, quaſi ſtellæ maris radius oculos noſtros irradiat, vt dirigamur ad te portū, gubernā domine nauim noſtram tua dextera, ne pereamus in fluctibus, ne nos demergat tempeſtas aquę, ne absorbeat nos profundum. Sed vincino tuæ crucis, trahē nos ab hoc pelago ad te ſolamen vnicum noſtrum, quem à longè quaſi

*Via belli
coſa.*

Pſal.

*Via ſum-
ptuoſa.*

Pſal.

*Volēti re-
ctè ince-
dere duo
ſunt ne-
ceſſaria.
Simile.*

Auguſt.

*Precaſio
periclitā-
tis.*

Esa. 57.

Scientia
sanctorum.

quasi stellam matutinam & solem iustitię, vix lachrimantibus oculis in littore cęlestis patrię nos expectantē videmus. Quisquis autem hunc scopum sibi nō pręfigit, incedit vagus in via cordis sui, via utriusque tortuosa.

¶ De altero quod viam rectam seruare cupienti necessarium est, dicitur in lectione. Et dedit illi sciētiam sanctorum, vt per eam prudenter eligat media, quibus ad optatum possit finem peruenire. Est autem sciētia sanctorum, pręteritas culpas plāgere, mundi huius illecebras & cuncta defyderabilia eius paruipendere, & ad cęlestem patriam toto corde sitire.

¶ Circa secundum dicit:

Honestauit illum in laboribus, & compleuit labores illius.

Honorē
virtus habet.

Sapient. 3.

Roma. 2.

Esa. 32.

Prou. 3.

¶ Hic ostēditur, quōd ex rebus bene gestis deus electum quęque honestum & honore dignum facit. Bonorū enim laborum gloriosus est fructus, sicut per Apostolum dicitur: Gloria, honor & pax omni operanti bonum. Nam & honor pręmiū virtutis est, & pax est opus iustitię, & gloriā sapiētes possidebunt. Nunquā enim (vt ait Boetius) virtuti sua deerunt pręmia, quātūlibet etiā sciant mali. Neque enim fieri potest, vt probis animis propriū decus aliena decerpāt improbitas. Sed tum pręmio suo carebit, quum probus esse deserit.

Vitiū me
retur con
fusionem.

Roma. 2.

Roma. 6.

Prou. 1.

Ierem. 1.

Apoc. 14.

Psa.

Sanctorū

labor hic

cōpletur.

Apoc. 14.

Labor im

piorū per

petuus.

¶ Sicut autem probitas sibi fit pręmium, ita & improbitas supplicium est sibi. Iuxta quod idem Apostolus ait: Ita & indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operātis malum. Et iterum: Quem fructum habuistis tunc in illis in quibus nunc erubescitis? Et Salomō de improbis loquens, ait: Comedent fructus vię suę, sicut que consiliis saturabuntur, & cōfundentur quomodo cōfunditur fur quando deprehenditur. Nam opera illorum sequuntur illos, & in operibus manuum suarum comprehensus est peccator.

¶ Sequitur: Et compleuit labores illius. Electi quippe optulante deo labores suos in hac vita complere dicuntur, quia post mortem labores illis nulli restāt. A modo enim iam dicit spiritus, vt requiescant à laboribus suis. Impiorum verò labores nequaquam hęc complentur, quum de quolibet illorum dicat Propheta: Laborabit in æternum & viuet

& vitium, qui vt bor la sunt, lassus dominus nec ac ratis & super de, & i

In fr custodia ¶ Hic custodia delice mis di uentor ne, qu negoti vertip mome idem liscum ¶ Aspic pros(p enim aspide quippe obliu obdor ¶ Basil cus id sci in Qui e moech prfer expau

& viuet adhuc in finem. In hac vita enim in labore hominum, id est, ratione vtentium vt decet homines non sunt, qui vtique est in dei rebus, & proximorū subuentione labor sanctus. Sed qui hoc modo iam in labore hominū nō sunt, profecto in labore dæmonum erunt, qui non dabunt laesis requiem vllam, nec die ac nocte. Sabbatum enim domini (quod est quiescere agere peruersè) cōtempserūt, nec acq̄ieuerunt dicenti: Venite ad me omnes qui laboratis & onerati estis, & ego reficiā vos. Tollite iugū meū super vos, & discite à me quia mitis sum & humilis corde, & inuenietis requiem animabus vestris.

Esaie. 1.

Mat. 11.

¶ Circa tertium dicit:

In fraude circumuenientium illi affuit, & honestum fecit illum. custodit eum ab inimicis, & à seductoribus tutauit illum.

¶ Hic dicitur, q̄ deus electum quemque tutum reddens custodit, & exprimentur tria aduersantium illi genera, videlicet, Circuuenientes, Inimici, & Seductores. De primis dicitur: In fraude circumuenientium illi affuit. Circuuenitor ille dicitur, qui decipit in negotio & cōmutatio- ne, quod Apostolus vetat dicens: Nec quis circūueniat in negotio fratrem suum. Circuuenitur autem & ab hoste versipelli is qui ipsius instinctu gaudia sempiterna pro momentanea carnis voluptate relinquit. Inimici verò ipsi idem dæmones sunt, quos vocat propheta aspidem, basiliscum, leonem, draconem.

Circu-
uentores.

1. Thef. 4

Inimici.

¶ Aspidis idcirco antiquus hostis appellatur, q̄ à se deceptos (præsertim auaros) ad dei verbum surdos facit. Asp̄is enim arte nota, surdam ipsa se facit. Quinetiam sicut ab aspide percussi, lethali somno sopiuntur (soporiferum quippe est aspidum venenum) sic & auari propriæ salutis obliuione, quasi somno quodam graui diabolica fraude obdormisse videntur.

Asp̄is.

¶ Basiliscum proinde eundem hostem sermo propheti- cus idcirco appellat, quòd carnis luxuriæ deditos, basilisci in morem etiam solo nonnunquam occidat aspectu. Qui enim viderit mulierem ad concupiscendū eam, iam mechatus est eam in corde suo. Dirum profecto virus, præsentaneum toxicum, innumerabilium perditionibus expauendum carnis luxuria est, qua serpens antiquus o-

Basilisc.

Mat. 5.

M mini

Leo. mni basilisco nocentior, hominibus insidiatur.
 ¶ Leonem nihilominus eundē hostem appellat, dum hostili persequutione per suos ministros pijs suscitata, apertē irascitur. Draconem verò vel quum se in angelum laicis transformans sub specie boni periculosus tentat, verum quum Hæreticorum subdola persuasione, sub scripturæ sacræ verbis peruersè interpretatis, quasi sub quibusdam foliis dolosus serpens insidiatur.

Seductores. ¶ Porro seductores sunt, mundus hic vnà cum suis illicebriis, caro cum suis cōcupiscentiis, societas prauorum fallacia adulantium, suasores malorum. A quibus nos Solomon absterres cautos reddit: dicens: Fili mi, si te laesuerint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint, Veni nobiscum, insidiemur sanguini, abscondamus tendiculas contra fontem frustra, omnem pretiosam substantiam reperiemus, implebimus domos nostras spoliis, sortem mittam nobiscum, marsupium vnū sit omnium nostrum. Fili mi, ne ambules cum eis. Prohibe pedem tuum à semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt, & festinant ut effundant sanguinem.

¶ Circa quartum dicit:

Et certamen forte dedit illi ut vinceret, & sciret quoniam certamen potentior est sapientia. Hæc venditū iustum non dereliquit, sed à peccatoribus liberavit eum, descenditque cum illo in fontem, & in vinculis non dereliquit eum.

Sapient. 7. ¶ Hic dicitur quòd electo suo deus in certamen virescibuit. Siue autem de sapientia increata (quæ est filius dei) siue de ea quæ est donum spiritus sancti intelligatur, certum est quòd sapientiam in dei electis non vincit malitia reproborum. Ostēditur autem in verbis præmissis quòd admodum dominus electo suo dat certandi occasionem inuictam suppeditat in certamine fortitudinem, & indefessam præstat perseverantiam. Nam quo ad primum certamen. Et certamen forte dedit illi ut vinceret. Nouit ipse virtutes singulorum. Et ut Apostolus ait, Fidelis est, nec patietur vos, inquit, tentari supra id quod potestis, sed faciet certatione prouentū, ut possitis sustinere. Et fortioribus quidem fortiora dispensat certamina, nō ut vincatur, sed ut vincant.

Hæc tria deus concedit electis.

Certandi occasio.

1. Cor. 10.

Fortioribus fortiora certamina.

¶ Vn
 vadē
 si sen
 iuuer
 autē
 cit v
 riaz. V
 autē
 ¶ Qu
 titudi
 sapiē
 fide
 quibu
 opitu
 nō rap
 Moy
 autē h
 præm
 est, qu
 qui re
 in suis
 gere,
 ¶ Cui
 in me
 scabel
 ¶ Por
 lam g
 tate co
 pruden
 profici
 ¶ Hinc
 etus r
 tia. Et
 per pre
 cum ip
 eum) q
 ter ad
 ribus li
 in vinc

¶ Vn

¶ Vnde sanctus Christi martyr Sixtus ad passionis agonē vadēs, beato Laurentio archidiacono suo dixit: Nos quasi senes leuioris pugne cursum recipimus, te autem quasi iuuenem manet gloriosior de tyranno triumphus. Quod autem deus electis suis certamina distribuit, id utique facit vt egregium aliquid agant, quo digni sint corona gloria. Vbi enim nō est certamē, nec esse potest victoria. Vbi autem nō est victoria, nec triumphus illic est, nec corona.

¶ Quod etiam electo suo dat, dat inuictā in certamine fortitudinem, patet quum dicitur, q̄ omnium potentior est sapiētia. Dicit enim dei filius, dicit sapiētia aterna: Confidite, ego vici mundum, quasi dicat: Et vos paruuli mei quibus ego certaminis occasionē dedi, utique me vobis opitulāte vincetis. Et alibi de ouibus suis loquēs dicit: Et nō rapiet eas quisquā de manu mea. Et vnde rursum per Moysen ait: Nō est qui de manu mea possit eruere. In quo autē hęc inuicta fortitudo sua cōsistat, exponit quum post prēmisa subdit: Pater quod dedit mihi, maius omnibus est, quod utique ipsa tota diuinitas patris est. Sed quis est qui resistat deo, ne dicā superet nō modò deū ī se: sed etiā in suis, quos sua defendit & corroborat fortitudine. Accingere, inquit, gladio tuo super fœmur tuum potentissime. ¶ Cui etiam idem Psalmista loquitur, dicens: Dominare in medio inimicorum tuorum, donec ponā inimicos tuos scabellum pedum tuorum.

*Sapiētiæ
increatæ
fortitudo
Ioan. 16.*

Ioan. 10.

Deut. 32

Ioan. 16.

Psal.

¶ Porro de sapientia creata nouimus quā ardua per illam geratur. Non enim, vt quidam ait, viribus aut velocitate corporum res magnæ geruntur, sed arte, consilio, & prudentia, quæ nimirum sapientiam exprimunt, & ab ea proficiuntur.

*Sapiētiæ
creatæ
fortitudo
Tullius.*

¶ Hinc etiam scriptum est: Vir sapiens fortis est, & vir doctus robustus. Sapiētię denique vbique succūbit insipientia. Et quia dei filius utiq; sapiētia increata (qui alio loco per prophetā dicit: Clamauit ad me & ego exaudiā eum, cum ipso sum in tribulatione, eripiam eum & glorificabo eum) quia inquam fideliter assisit iustō, ideo consequenter adiecit: Vēditum iustum nō dereliquit, sed à peccatoribus liberauit eum. Descenditque cum illo in foueam, & in vinculis non dereliquit eum. Non enim derelinquet

Prou. 24

Psal.

Psal.

Phil. 1. sanctos suos. Et in hoc patet tertium, scilicet perseverantia. Vnde & Apostolus dicit: Confidimus in domino Iesu, quia qui cœpit in vobis opus bonum, ipse perficiet.

¶ Circa quintum dicitur:

Donec afferret illi sceptrum regni, & potentiam aduersus eos qui eum deprimebant, & mendaces ostendit, qui maculauerunt eum. Et dedit illi claritatem æternam.

Quatuor gloriã in- sti perficiunt. ¶ Hic ostenditur, quòd electũ suum dominus illustri gloria clarũ facit. Vbi quatuor exprimũtur quę gloriam illi perficiũt, videlicet regalis eminẽtia, super impios potentia, declarata innocentia, claritas æterna. Primum tãquam dicitur: Donec afferret illi sceptrũ regni. Accipiet

Sapient. 5. inquit, nimirũ electi, regnum decoris & diadema specie de manu domini. Quibus & per semetipsum dominus dicit: Venite benedicti patris mei, percipite regnum. Quibus autem reges esse neget, quibus regnum datur?

Mat. 25. ¶ Secundum ibi: Et potentiam aduersus eos qui eum deprimebant. Vnde de electis per Esaiam dicitur: Erunt contemptores eos qui se cœperant, & subiiciet exactores suos.

Malac. 4. Quibus rursus per Malachiam dicitur: Ecce dies veniens succensa quasi caminus, & erũt omnes superbi, & omnes facientes impietate stipula, & inflammabit eos dies veniens ait dominus exercituum, quæ non derelinquet radicem & germen. Et post pauca: Calcabitis impios qui fuerint cinis sub planta pedum vestrorum.

Iosue. 10. Iubente Iosue regum colla calcantur. ¶ Quum pugnaret Iosue aduersum reges Chananzorum & quinque ex illis viuos comprehendisset, vocauit ad se viros Israel, & ait ad principes exercitus qui secum erant: Ite & ponite pedes super colla regum istorũ. Qui quum subiectorum colla pedibus conculcassent, ait ad eos: Nolite timere, nec pauetis, cõfortamini & estote robusti, quia enim faciet dominus cunctis hostibus vestris aduersum quos dimicabitis. Hac ratione tyrannos sub pedibus sanctorum in templis monstrante pictura conspicimus.

¶ Tertium, videlicet sanctorum declarata innocentia cõsequenter ostenditur, quum post præcedentia subditur: & mendaces ostendit qui maculauerunt eum. Persecutores quippe sanctorum falsis eos criminationibus & calumniis maculantes maleficos & superstitiosos esse ostendebantur.

tieb
num
re b
zebu
per
sci
Sed
uict
aliqu
prop
nian
puta
¶ Q
tur,
clari
tunc
Hæc
dies

V
nost
Apol
præd
laus
biles
est m
stius
tam
rique
grati
tame
hoc q
¶ Pri
habu
in ip

tiebantur

tiebantur. Quod mirandū non est, quum & ipsum dominum in beelzebub principe dæmoniorū dæmonia eiicere blasphemauerint. Vnde ipse ait: Si patrē familiās beelzebub vocauerunt, multò magis domesticos eius. Si me persecuti sunt, inquit, & vos persequentur: quia nō est discipulus super magistrum, nec seruus maior domino suo. Sed tamen mēdaces esse ostendentur, quum proprio cōuicti iudicio dicturi sunt intra se gementes: Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum & in similitudinem improperij. Nos insensati vitam illorum æstimabamus infamiam, & finem illorum sine honore. Ecce quomodo computati sunt inter filios dei & inter sanctos fors illorū est. Quartum, videlicet claritas æterna sanctorum insinuat, quum subditur: Et dedit illi claritatem æternam. Hæc claritas est gloria, & illustris apud omnes notitia, quam tunc sancti habebunt quando erit vnicuique laus à deo. Hæc proinde claritas, dies est exultationis sempiternæ, dies inquam, qui nescit occasum.

Luc. 11.
Mat. 10.
Ioan. 15.
Mar. 10.

Sapie. 4.

1. Cor. 4.

IN DIE CONVERSIONIS
Sancti Pauli Apostoli.

Vas electionis est mihi iste, ut portet nomen meum coram gentibus & regibus & filiis Israel.

Act. 9.

Hæc sunt verba testimonij quod dedit omnibus noster Iesus Christus testis fidelis & ver^o de beato Paulo Apostolo suo, ex sauisimo persecutore in fidelissimum prædicatorem iam conuerso. Testimonium profectò & laus magna à lau latore magno, & nullos nisi verè laudabiles & dignos laudante, prolata. Vas, inquit, electionis est mihi iste. Vt iam nemo miretur ipsius conuersionē festiuus laudibus ab ecclesia venerari, quem mox cōuersum tam eximia laude dominus ipse cōmendauit. Et licet plerique sanctorū à magnis peccatis, ad magnam sanctitatis gratiam opitulante deo noscuntur fuisse conuersi, solius tamen Apostoli Pauli conuersionem celebrat ecclesia, & hoc quidem plures ob causas.

Cur sol^o
Pauli cō-
uersionē
celebrat
ecclesia.

Primò, propter magnum quod de ipsius conuersione habuit gaudium. Sicut enim magnam sustinuit tristitiam in ipsius persecutione, ita nimirū de ipsius conuersione

M iij magno-

Quo tēpo
re Paul⁹
conuersus
fuerit.

Exemplū
cōuersio-
nis Pauli
vtilē mul-
tis.

Roma. 5.

1. Tim. 1.

1. cor. 15

magnopere est gauisa. Eodem autē anno emergente quo passus est dominus, mense videlicet decimo ab ipsius passione, conuersus est Paulus, quo anno & Stephanus lapidatus est. Siquidem octauo Calendas Aprilis passus est Christus, & Stephanus eodem anno post passionē domini quinto mense, tertia die Augusti lapidatus est. Paulus verò octauo Calendas Februarias mirabiliter cōuersus, diuinitatis Christi fidem testimonio suæ conuersionis fortissimè adstruxit.

¶ Secundò, celebratur ipsius conuersio propter grāde miraculum, imò verò miracula multa Christi diuinitatē & clementiam testantia, quæ in eius conuersione concurrunt, vt patebit.

¶ Tertio, propter peccatorū exemplum, & vt ipsis de misericordia dei spes augeatur, vnde Ber. Propterea cōuersionis eius memoria frequentatur, quæ & ipsa quoque memorantibus vtilis inuenitur. In hac enim memoria & peccator spem veniæ cōcipit, & prouocatur ad pœnitentiā, & qui iam pœnitet, perfectæ conuersionis accipit formā. Quis enim desperet vltra pro magnitudine cuiuslibet criminis, quandoquidem Saulum audit adhuc spirantem in electionis? Quis dicat iniquitatis pōdere pressus, assurgere iam ad studia meliora nō valeo, quādo in ipso itinere quo sanguinem sitiens Christianum, dirum toto pectore virus efflabat persecutor crudelissim⁹, in fidelissimum repente mutatus est prædicatorem? Profectò (sicut ipse postmodum ait) vbi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Et vnde rursus ad Timotheū scribēs ait: Fidelis sermo & omni acceptione dignus, quia Iesus Christus venit in hūc mundū peccatores saluos facere, quorū primus ego sum. Sed ideo misericordiā cōsequutus sum, vt in me primo ostēderet Christus Iesus omnē patientiā ad informationem eorum qui credituri sunt illi in vitam æternā.

¶ Quartò, celebratur B. Pauli conuersio propter magnam fructum quem ex ipsius cōuersione ecclesia consequuta est. Ipsæ enim præ cæteris apostolis in pluribus orbis terræ regionibus Christi fidē sua prædicatione propagauit, vt verissimè dicat: Abundantius illis omnibus laborant,

non a
Mule
sus P
do. E
secu
tit a
ipsum
dico a
¶ Sed
qua b
Christi
quent
dit ei
à prin
conti
pradi

Sau
cessit
scm
vinct

¶ Hic
quiti
stolo
delis
tritus
modi
præ
prim
dū ai
iamin
Hier
ros b
cum h
tiam.
vas el
staru
pedes
¶ Ter

nea

non autem ego, sed gratia dei mecum. Vnde ait Bernardus. Multos ab hac radice ramos prodiisse videmus. Conuersus Paulus, conuersionis minister factus est vniuerso mundo. Et multos quidem olim in carne adhuc, sed non iam secundum carnem ambulans, prædicationis officio cōuertit ad deum: nunc quoque in ipso scelicius viuens, & apud ipsum ne adhuc quidem cessat ab hominum conuersione, dico autem exemplo, oratione, doctrina,

¶ Sed & ad considerationem lectionis redeundū est, in qua beatus Euangelista primò describit Pauli sc̄uientis in Christi membra persequutionem. Secundò, Pauli persequentis ecclesiam admirandam cōuersionem. Tertiò, subdit eiusdem iam cōuersi fidelem prædicationem. Primum à principio lectionis. Secundum, ibi: Et quum iter faceret, contigit. Tertium, ibi: Et continuò ingressus in synagogas prædicabat Iesum.

¶ De pauli sc̄uientis persequutione.

Saulus adhuc spirans minarum & cecidit in discipulos domini, ac cecidit ad principem sacerdotum, & petijt ab eo epistolas in Damascum ad synagogas, vt si quos inuenisset huius via viros ac mulieres victos perduceret in Hierusalem.

Hic describit Pauli sc̄uientis in Christi membra persequutionem. Quum enim videret per prædicationem apostolorum & signa quæ faciebant multitudinem populi fidelis vehemēter augescere, timēs ne fortè lex in qua enutritus fuerat, tādē prorsus euacuaretur, ira succensus immodica, in persequutionem fidelium se totum conuertit, præ cæteris Iudæis superbiens, ac sc̄uientis magis. Et hoc primò propter sui generis nobilitatem, vnde ipse postmodū ait: Ego Israëlita sum, ex semine Abraham, de tribu Benjamin, quæ tribus inter cæteras illustres habebatur: quia Hierusalem in diuisione terræ huic tribui celsit, & quia viros bellatores fortissimos hæc tribus habuit, sicut in Iudicum historia legitur. Secundò, propter eximiam legis peritiam. Ait enim beatus Hieronymus: Cur Paulus Apostolus vas electionis? Nempe quia vas legis, & scripturarum sanctarum armarium est. Hinc ipse in actib⁹ apostolorum ad pedes Gamalielis eruditum se fuisse fatetur.